tumuis perfectis spūsanctus ad mensuram datus est. op. c. de pe. di. ij. querendum. z c. potest. z. semper i eis per bona opera crescebat. Christo aut sine mensura vt dictum est z ideo non crescebat in eo gra: vñ super illud Luc. ij. Puer crescebat. dicit Beda Crescebat in quantum puer erat fragilis. crescebat sicut ceteri homines non in quantum verbum: nec crescebat ex parte anime quāuis appareret. vnde Grego. in homil. Juxta nām hoīs proficeret sapientia. nō tñ ipse sapientior fuit extunc: qz prima conceptionis hora plenus sapientia permanebat: sed eādē qua plenus erat sapientiam ceteris paulatim ex tpe onēdebat: vñ z ij neqz heretici alium antiquum errorem in isto tacite includunt. Quidam. n. fuerunt heretici vocati Ebionite: qui Christum virum iustus per profectum putant effectum. xxij. q. ij. quidaz versi. ebionite. Christus. n. non per profectum fuit iustus: s; ab instanti conceptionis. Illud aut qz in operibus iustitie crescebat pro nobis z pro se erat: qz nobis meritabat z sibi: iuxta illud. Phil. ij. Propter qd deus exaltauit illum zc Et ideo dicit Paulus. j. ad Corinth. j. Qui factus est nobis a pte redēptio. sanctificatio. sapientia. z iustitia: quia nō in se redemit sanctificauit sapientia illustrauit z iustificauit: quia quos predestinauit. hos z vocauit: z quos vocauit: hos z iustificauit. ad Roma. viij. de pe. di. iij. s. finis versi. hinc etiam Aug. Hi ergo miseri Begardi qui se iustificauit: z plenitudines spūsancti se habere credunt: similes alijs hereticis sunt: z de eadez infecta stirpe descendūt qui cataphrygij dnr: d quibz. xxij. q. ij. quidaz. versi. cataphrygij mundos. n. se facientes immundissimi sunt: immundus est. n. apud deū oīs qui exaltat cor suum: de pe. di. ij. si. n. vltra quas tuos col. versi. immundus. n. Ille. n. vere est immundus: qui se videt mundum: z ille mundus: qui se videt immundum. Et sic quidaz sanctus pz intelligit illud ad Titum. j. c. Dia munda mundis: Nam fm predictum pzem Theonē in predicta collatione de amarthitio. Quarto magis profecerit mens humana: z ad sinceriorez contemplationis peruenerit puritatis: tanto se immundiorē quasi per speculū sue puritatis se aspiciet. qz necesse est dum aius ad sublimiorem se extendit intuitum: z maiora qz agit prospiciens concupiscit: illa inferiora semper z viliora despiciat. Plura siquidam denotat: sincerior obtutus. paritqz sibi maiorē reprehensionis dolorem ir: reprehensibilis vita: z multiplicat gemitus atqz suspiria emendatio mox z emulatio attenda virtutu. Nemo. n. illo in quo profecerit gradu potest esse contentus z quanto quis fuerit mente purgatio: tanto se sordidiorē videns magis humilitatis qz elationis inuenit causas z quanto pernicios ad sublimiora conscendit: tanto amplius preuidet sibi superesse quo tendit: que auctoritas plenissime destruit dictū errorem. Itē Gre. Quanto qs se min⁹ videt tāto min⁹ sibi displicet: z quanto maioris gratie lumen acquirit: tanto se reprehensibiliorē esse ondit. Item Aug. Semper tibi displiceat quod es: si vis peruenire ad illud quod non es. nam vbi tibi placuisti: ibi mansisti. Si autem dixeris sufficit: peristi: semper ergo adde: semper ambula. semper profice. Item Ber. Aut ascendas necesse est: aut descendas. Si attendas stare in pendulo huius viteruas necesse est qz vbi incipis nolle fieri melior: desinis esse bon⁹. Nolte ergo proficere. non nisi deficere est: qz inter profectum z defectū mortalis vite nullum medium inue-

nitur. Sicut. n. corpus continue aut crecit aut decrecit. de con. di. v. ne tales: sic necesse est semper spiritū aut proficere aut deficere. Esaias etiam quum vidit dñm exercituum: tunc se immundus vidit: z dixit. Ne mihi: qz vir labijs pollutus ego sum: z vidi dñz exercituum. Esa. vi. Isti ergo miseri Begardi: sicut dicit Greg. quo peccatores se esse non credunt: eo deterriores pctōres sunt. xlv. di. vera iustitia. Isti vero miseri albuginem hñt in oculo: sicut dicit in Leui. xxi. Quod Gre. in pastorali exponens. ait z est. xlix. di. hinc etenim versi. Albuginem vero hz in oculo: qui veritatem lucis videre non sinitur: qui arrogantia sapientie seu iustitie excecatur. Pupilla namqz oculi nigra videt: albuginem tolerans nihil videt quia videlicet sensus humane cogitationis si stultū peccatorem qz se intelligit: cognitionem intime claritatis apprehendit. Si aut candorem sapientie seu iustitie sibi tribuit a luce se superne cognitionis excludit: z eo claritatem veri luminis nequaqs penetrat: quo se apud se per arrogantiam exaltat: sicut de quibusdam dī ad Ro. j. c. Dicentes se esse sapientes stulti facti sunt. z Jo. ix. In iudiciū ego in mundum veni: vt qui non vident: id est reputant se non videre: videant: per humilitatē illuminantem eos. It qui vident. id est qui reputāt se videre z intelligere: ceci fiāt per superbiam excecantē eos: vñ Aug. in libro. ix. cōfessionum Tumore meo separabar a te: z nimis inflata facies claudebat oculos meos: qz intellectum dat paruulis. ps. cxviii. z Abat. xi. Reuelasti ea paruulis: id est humilibus. Cognoscant ergo isti Begardi se maxime in istis erroribus maximos pctōres: vt iustificentur fm Dauid: z cecos: vt illuminentur. Quia z Petrus poqz receperat spūsanctus: reprehensus est a Paulo: qz reprehensibilis erat qz in illa simulatione peccauerat. Gala. ij. q. v. puto: qz in hac vita oīs homo mendax. Rom. ij. fm Dauid ps. cxv. Proverb. xx. Quis potest dicere mundum est cor meum. z purus sum a peccato: z omnis homo amplius crescere potest: vt superius est probatū. z xlvj. dist. quantumlibet.

Secundus error Begardoz est. qz ieiunare non opz hoīem vel orare: postqz gradum vltimum perfectionis fuerit affectus: qz tunc sensualitas est ita perfecte spūi z rōni subiecta: qz pōt homo libere cor porū concedere quicquid placet. Sed iste error fundatus in errore spūs libertatis facile extirpat si veritas attendat. Nam certū est qz quādiu quisqz i hac vita est quātuncunqz perfectus sit: caro contra spūm pcupiscit. Gala. v. z Ro. vij. ideo aut aliam legē in mēbris meis zc. Et iterū ibi. Non. n. quod volo bonum. hoc facio zc. xxxij. q. v. si Paulus ergo semper necessaria est abstinentia z ieiunium impetum carnis refrenans. vñ. j. ad Corinth. ix. Castigo corpus meuz zc. etiam. ij. Corinth. xi. In ieiunijs multis z vigilijs multis. Unde Bern. Velis nolis intra fines tuos habitat Iebuseus. i. conculcatio. Judi. j. xi. q. ij. nolite: comprimī quiddem potest: subiurgari vero minime. Nullus. n. in hac vita absqz privilegio singulari sine aliquo stimulo carnis viuit. Unde ille sanctus presbyter grecus quum esset in transitu: appropinquante sibi vxore sua legitima de quo. xxxij. di. presbyter: voces recolligens. ait. Recede a me mulier adhuc igniculus viget: tolle paleam. Et tñ iste presbyter vt narrat Greg. in dialogo. iij. libro adeo perfectus fuit. vt in morte videret

Ieiunijs est incumbendum.

aplos Petrum & Paulum: quibus dicit: Venio. ecce venio, & inter hec verba reddit spiritus. Et quis Christo in perfectione similis? & tñ in nrm exemplum in deserto ieiunat. Mat. iij. & Luc. iij. & orat in monte. Luc. vi. & ix. Quis perfectorum noui & veteris testamenti non ieiunauit & orauit? Ieiunauerunt & orauerunt Moyses & Helias. Deuter. ix. iij. Reg. xix. Judith, Samuel, Dauid, Prophete, & Apli, & sancti Anachorite: quoz. aliqui quantum plus morti appropinquabant & parerent in magno Antonio & Hilarione. Genus. n. maxime subtilium demonum ieiunio & oratione expellit, dicit dñs Mar. ix. Math. xvij. Hunc errorem tacite tangit Serapion abbas in collatione sua. de. viij. principalibus vitijs in fine collationis in libro colla. Jo. cassi. vbi sic dicit. Ab ista gula tam q̄ ab inimico cauendum est: s̄m illud Salsol. Prouer. xxvj. ad fi. Si te rogauerit inimicus voce magna: ne consenseris ei: septem. n. nequitie sunt in aia eius: id est si superatus gastrimargie sp̄s cepit tibi sua humiliatione blandiri: rogans quodammodo vt aliquid relaxans accepto seruoze impertias ei, q̄ p̄tinentie modum & mensuraz iuste discretio nis excedat: ne resoluaris eius suggestione: ne arris dente impugnationis securitate qua videris paulisper a carnalibus incentiuis factus quietior, ad p̄stinam remissionem vel preteritas gula & cupiditatis reuertaris: per hoc. n. dicit ille sp̄s gastrimargie quē viceris: reuertat in domum vnde exiit. Mat. xij. & Luc. xj. & procedentes ex eo confestim septem sp̄s: vitioz erūt tibi acriores: q̄ illa passio que i primoz dñs fuerat superata. Nam nequiores hi septem sp̄s illo priorē qui egressus fuerat, idcirco dñr, q̄ desideriu gule: id est gastrimargia per se non tñ esset noxia: nisi introumitteret grauiores alias passiones: id est fornicationis: & phylargyrie, ire, tristitie, sine superbia: que per se esse noxia anime ac per emptoria dubium non est. Vidi. n. duos fratres nostros sanctitatis nimie famam habentes: dicentes se gustū in comedendo perdidisse: & in cibis saporem non inuenire: qui tñ reuera semota hypocrisis plus de bono vino q̄ de malo bibebant: & pro eis sp̄tialiter querebas & emebas: & qui plus de bona coquina carnibus: & piscibus & fructib⁹ edebant, q̄ de malis: immo nec cibibus contenti erant sed sp̄tialia querebant & habebant: facta verbis contraria ostendentes: in verbis mendacibus gloriantes: vere malus sp̄s est sp̄s gastrimargie & periculosus: q̄ ianua vitioz. xliij. di. S. j. Sed deterior abstinentia simulata: vt exponit Aug. illud verbum dictum. Luc. xj. Lum immund⁹ sp̄s & c. & malum est curam carnis in desiderijs facere: contra verbum apli. Gala. v. ibi. Et desideria carnis ne perficiatis: & de con. di. v. non mediocriter in fi. sed deterius est se falso abstinentem & frugalem dicere: & se in cibis insensibiles facere: q̄ non possumus non esse q̄ sumus. Et Isaac contemplatiuus ait. Quum rerū opportunitate accipimus: nos ipsos non possumus p̄tinere. ca. ex de eo qui cog. consang. vrozis veniens: vnde Greg. Sancti viri a licitis abstinent ne illicita perpetrent. Isti etiam Begardi tacite in alium errorem videntur incidere Iovinianistarum: nullum discrimen facientes inter abstinentes & laute epulantes. xxiiij. q. iij. quidam. versi. Iovinianiste. Et ideo non dicant quidam, perfecti sumus: carne mortui sumus: dimittamus abstinentias & ieiunia: & teneamus vitam cōem: alioz q̄ gulam

vicinus: vere tales non victores gula: sed victi a gula sunt: q̄ est quod intrat per os nō coinquinat hominem: vt Matth. xv. Et ois creatura dei bona est & nihil reijciendum q̄ cum gratum actione recipitur. j. ad Timo. iij. & q̄ dictum est Petro. Quod deus purificauit tu ne cōe dixeris. Act. x. Ab omni tñ specie mala & occasione abstinedū est. j. ad Thes. vlti. ex de simo: audiuius. Et iterum Paulus. j. ad Cor. ix. Qui in agone contendit: ab oibus se abstinet. Et quis est iste elatus qui se agonem istum credit viciisse: quum vas electionis dicat ad Rom. vij. Quis me liberabit de corpore mortis huius. xxij. q. v. si Paulus. Unde quō quidam pater diceret q̄ mortuus erat mundo dixit alter: si tu mortuus es: diaboli tñ mortuus non es. Sed & quis Serapione subiuo perfectior est? de quo legitur in collationibus patrū: q̄ dixerit. Tribus creditoribus, p̄ mens me obligatus dimisit: a duobus. s. luxuria & auaritia expeditus sum, sed a tertio. s. vitio gula continue satisfaciendo nequeo liberari. Quis. n. a gula ex toto liberari potuit, s̄m Climacum, nisi sepulcrum inhabitans? Et idem. Quid ex toto gulaz euacuat, & perfecte deseruit: nihil. vsq̄ ad monumentum. n. durat pugna ventris, & ideo nullus ex toto liberat ab illo. Sed & quō dicit Begardi dicere audent q̄ hominem perfectum non opz orare: quum perfectio maxime s̄m Moysen in prima collatione de destinatione monachi in libro collationis Jo. cassi. in indefinita mentis oratione consistat. Nam ad punctus a contemplatione discedere perfectum virum, pro fornicatione est: vt ibi dicit: nam et si pater celestis virtuosos querit precipue oratores precipuos querit qui adorent eum in sp̄u & veritate. Jo. iij. Nam si isti ceci de oratione mentali loquantur: q̄ de vocali non sumus semper adstricti: vt superius est probatū. s. in. §. Et quo versi. Quia aut. xliij. c. quō perfectus erit: cuius mens frequenter a deo discedit: sed & quō poterit euadere tentationem, als militiam, que continua est s̄m Job. vij. c. de peni. di. ij. si. n. nisi ad orationem vadat sicut dicit expositoz super illud Mat. xxvj. Oretis ne intretis in tentationes. In tentationem cadit q̄ ad orationem non vadit: Et quō, s̄m Climacum: poterimus euadere offensionem: si non teneamus mentis orationem? Nam: vt ipse ait, qui incessanter tenet baculum orationis: non offendit: q̄ si contigerit non tñ cadit in sine. Quid. n. eque bonum & perfectus in hac vita sicut mente deo continue adherere: vñ ps. lxxij. Mihi aut adherere deo bonū est. Et s̄m enim ibidem. Quid. n. mihi est in celo: & a te quid volui super terram: subaudi nihil s̄m pre. Climacum: sed tantummodo sine occupatione tibi sempiternae in oratione adherere. Isti miseri Begardi quō sibi sint contrarij attendat quisq̄ fidelis. Dicunt se p̄tinere orare & debere orare: & ideo non p̄nt nec debent manibus laborare. Et idem dicunt q̄ perfectus vir orare non tenetur. Vere deo & sibi contrarij sunt: & ideo non sunt audiendi. xij. q. ii. q̄ preposterum. xxij. q. vij. q̄ autem ex de appel. sollicitudinem: in fi. vbi de hoc. Abendaces sunt. & de sp̄u libertatis carnalis sunt: q̄ quanto quis perfectior tanto cogente spiritu sancto (vt in ita loquar) oratione ad deū mente & corpore deuotior & illuminationior. Quis. n. tale quid qualis est oratio poterit inuenire? Quis. n. ille magis vite angelice appropinquat: q̄ orator assiduus. s. mente a deo non recedere? Quod deo sacrificium magis gratum & perfectum: q̄ per importun-

tunitatem

adhibere
morum
mibus

Dionis
cellaria.

nitatem ipsum prout petere sicut fecit mulier Thanaea? **M**arth. xv. de pe. di. j. importuna de qua dicit Greg. q. importunitas deo placet: que ingrata esse solet hominibus. Nam et si singulariter tria in Tobia commendant. s. Ieiunium, Eleemosyna et Oratio: **O**ratio tamen excellit in sex. Primo in facilitate: quod de billis non potest ieiunare: neque pauper eleemosynas dare: quilibet tamen potest: et de orare, vñ ps. xxxvij. Justus autem miseretur et tribuet: dicit glossa. Semper aliquid est quod det saltem orationem: et si non ore si sit in mutis: si corde si sit in iustis: quod ait, Psalms, oratio cordis est: non laboriosa: non enim verba deprecantis attendit deus: sed orationis cor aspicit: de co. di. v. non mediocriter. xxxvij. di. sedulo. Secundo in velocitate: unde ps. lxxxvij. Intret in conspectu tuo oratio mea. dicit glossa. Magna virtus pure orationis hic notat: quod quasi quemdam personam ad deum intrat et mandatum peragat quo caro pervenire nequit. Tertio in iocunditate: nihil enim delectabilius et menti iocundius, quam loqui cum tam benigno et dulci deo: vñ frequenter orare debemus et legere in libris deudis: quod sicut Bern. quum oramus: cum deo loquimur quum vero legimus: de nobiscum loquitur. Tunc enim homo quasi mundum exiit: carnem exiit: et ad tertium celum. s. empyreum vbi sancti creantur cum angelis fruuntur visione dei cum Paulo ascendit. ij. ad Corinth. xi. se supra se. Threno. iij. Quarto in propinquitate ad deum: quum qui orat: facie ad faciem ante deum constituitur: cum audacter causas exponit. vñ ps. xxxij. Respice in me: et miserere mei. vbi dicit interlinearis glossa. Eleemosyna enim per manus pupertatis mittitur in Hierosalem: per afflictionem corporis deo offertur: sed oratio immediate deum quasi presentem alloquit. Quinto in dignitate: quod mox ut ab ore et corde processerit: suscipiunt eam angeli et constituunt ante deum: sicut angelus ait Tobie To. xij. Quum orabas cum lachrymis: ego obtuli orationem tuam deo. Sexto in utilitate: quod diabolum fugat. **M**arth. ix. xxxvij. di. c. ultimo. A tetatione liberat. ut dictum est. Torporum expellit. **E**ccli. xvij. Non impeditis orare semper. In dubijs dirigit. **E**ccli. xxxvij. ij. **M**arth. ix. Desiderium accendit. iij. **R**eg. xvij. Ad orationem Helie descendit ignis de celo. ij. **R**eg. i. xxxij. q. iij. ea vindicta. Et cum Salomon expleisset fundens preces: descendit ignis de celo: et deus oravit holocausta et victimas. ij. **M**arth. ix. Et orante Moysse descendit ignis de celo. ij. **M**arth. ix. Et orante sancto Martino in ara altaris globus ignis apparuit super caput eius. Item impetrat veniam. ij. **R**eg. xij. postquam oravit David: audiuit: Translatum est peccatum tuum. de peni. di. j. q. aut. vers. David et c. ille rex. et c. illud. Item gratiam acquirit. **I**sa. x. Petite a domino pluviam: et ipse faciet nubes et pluvias imbuis. **A**ix destruit herbas nocivas: pluvia nutrit vtilis: sic gratia destruit vitia et nutrit virtutes et bona opera. de con. di. iij. in tribus ultimis. cap. Item impetrat sapientiam. **I**sa. j. Si quis indiget sapientia: postulet a deo. **E**ccli. ultimo. Quum in oratione mea. Prolongat vitam ad agendam penitentiam. **E**sa. xxxvij. Item sanitatem restituit. **E**ccli. xxxvij. Filius in tua infirmitate ne despicias temeritatem: sumisde ora deum et curabit te. **I**sa. ultimo. et de sacra vñc. ea. vñc. **I**sa. j. Item iram dei placat. **J**udith. vij. Indulgentiam ei: cum lachrymis postulamus: non enim quasi homo deus sic comminabitur: neque sicut filius hominis ad iram cum deo inflammabitur: de pen.

di. iij. s. ecce Achab. et c. sicut Achab. Item bona temporalia multiplicat. iij. **R**eg. xvij. oravit Helias: et celum dedit pluviam et terra dedit fructus. **I**sa. ultimo. Et orante sancto Benedicto: aqua de monte exiit et sanctus Franciscus de aqua quam orando de petra produxit: suum asinarium refocillavit. Item pacem et quietem conservat. **I**sa. ad Timothy. ij. Obsecro primo orationem fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones, pro regibus et omnibus qui sunt in sublimitate constituti: ut quietam et tranquillam vitam agant. Isti ergo Begardi maligni sacrificent se sanctam hostiam. **R**o. xij. viventem. per ieiunia et abstinentiam carnem macerando in atrio exteriori. **R**o. xij. de pe. di. ij. Achab. Et per orationem mentis continuam quam operibus manuum nutriant: ut. s. dixi. s. ex quo verissime quidam: cum se. in. c. v. in atrio interiori cordis Christo domino cremet thymiamam. Et sic holocaustatum plenum semper usque ad mortem offerant deo suo: semper etiam deciment se deo suo carnem ieiunando. de con. di. v. quadragesima: animas vel spiritum orando: de pe. di. ij. ille rex. res. (si habent) totas vel partem pauperibus erogando. **I**sa. xxxvij. di. non satis: de peni. di. j. quamobrem: per orationem diabolus et superbiam: per eleemosynam mundum et avaritiam: per ieiunium carnis concupiscentiam vincant: ut in his perseverent sic. n. vere et spiritualiter vivit: et in talibus vita spiritum eorum quod tunc cum paulo. **I**sa. x. ieiunabunt: de pe. di. ij. si. n. ver. **P**aulus. Si autem isti allegent illud **M**arth. ix. **L**uc. v. Non potest filius sponsi ieiunare quoadiu cum eis est sponsus: Respondent tibi **A**mbrosius dicens. Non hoc ieiunium relegat quod conficitur caro: et corporis luxuria castigat. Hoc ieiunium nos commendat deo: sed non possumus ieiunare qui Christum habemus: et Christi carnes epulamur et sanguinem: de con. di. ij. in calice. et c. accesserunt. Item ibi **B**asilius. Filii etiam sponsi ieiunare nequeunt: hoc est aie nutrimentum non sumere nec vivere sine omni verbo dei quod procedit de ore dei. **M**arth. iij. **D**eutero. vij. Item ibi **B**eda. Quoadiu enim nobiscum est sponsus: nec ieiunare possumus nec lugere: quum autem per peccata ille recedit: tunc indiget edum est ieiunium: et requirendus luctus. Exponit etiam tripliciter illud verbum ut scribit **T**ho. in secunda secunde. q. c. xlvij. c. iij. in fi. et no. de hoc **I**sa. an. in pre. c. ad nrm. in glo. hoc est hereti. **O**rient etiam isti cum Christo. **I**sa. xvij. **P**ater clarifica filium tuum. Quia autem s. dixit. iste error de sensualitate rationi subiecta. Sic quod sensualitas est vis aie appetens desiderabilia corporis: et refutans nociva: et hanc dicimus animam sensitivam: et de hoc no. per **I**sa. an. in pre. c. ad nrm. in glo. que est vis appetens: et de sum. tri. c. j. in clemens. Isti etiam dicentes sibi licere concedere corpori quicquid placet: non viderunt textum eos expresse confundentem. iij. dist. denique in fi. vbi dicitur. **A**inum ergo ita habere permittit: ut ebrietates omnino fugiamus: alioquin restat ut et oia que corporibus libentissimiliter faciamus: vñ et Alexander ad didimum. **E**a que voluntas sibi vendicat: honestate plerumque negamus admittere: dedit nobis multas natura blandicias. quas plerumque virtus cohibet. Et **Q**uidius epistolaram. **E**t virtus placidis abstinuisset bonis: facit. xj. q. j. aliud. et q. ij. qd ergo. xlvij. q. j. s. et s. q. ergo. et c. quis. et. xl. di. quis. et. c. Tertius error **B**egardorum est: quod dicunt quod illi qui sunt in predicto gradu perfectionis et spiritu liber-

tatis non sunt humane subiecti obedientie. contra
 istuz errorem extra de renum. nisi. sed dicitur de reg.
 licet. de elect. gñali. Gallos. li. vi. Et qz ecclesia ista or
 dinata ad instar ecclesie triumphantis vbi est vnus
 monarcha cui oēs obediunt. Apoca. xxi. Exod. xxv.
 in fi. extra de sen. ex. c. jin. clemen. de elec. significasti.
 dixi satis de hoc in prima parte istius operis: nec ad
 aliqua precepta ecclesie obligantur: qz vt dicitur. vbi
 spūs dñi bi libertas. Gala. v. xix. q. ij. due. ij. Cor. iij.
 Ceterum quum iste error tres contineat articulos:
 ideo contra vnumquemqz differā: z singulatim tole
 lam. Et primo qz se dicunt non teneri ad huius obe
 dientiam: postqz perfecti sunt: dico istum errorem an
 tiquum error hereticor. Quia autē iste sit error: pa
 tet per testamentum vetus z nouum. In lege. n. ve
 teri precipiuntur occidi qui imperio sacerdotis vel
 principis: vel parentuz inobedientes sunt de primo
 Deut. xvij. Qui supererit nolēs obedire sacerdotis
 imperio: morietur: extra qui si. sint legi. p. venerabile
 s. rōnibus. De secundo Josue. j. Qui contradixerit
 ori tuo: moriat ex de ma. z obe. c. ij. De tertio Deut.
 xxi. Si genuerit homo filium cōtumacem zc. Per
 testamentuz nouū patet falsitas istius erroris. Ro.
 xij. de cens. oīs anima: nullam excepit quantumuis
 perfectam. ptātibus sublimioribus subiecta sit zc.
 Ephe. vi. Filij obedite parentibus vris zc. Et ibi
 dem. Serui obedite dñis carnalibus zc. Colos. iij.
 Filij obedite parentibus vris: z in eodem: serui obe
 dite zc. Titum. iij. Admone illos principibus z po
 testatibus subditos esse. Hebr. e. vlti. Obedite prepo
 sitis vris. j. Pe. ij. extra de ma. z obe. solite. Subie
 cti estote omni humane creature zc. In eodem Ser
 ui subditi estote in omni hūane creatur zc. In eode
 Serni subditi estote in oī timore dñis vris. Preter
 rea constat qz Christus voluit esse loco sui z vicem
 eius gerere. Matth. x. z Luce. x. Qui vos audit me
 audit zc. Et qui vos recepit me recepit. xxi. dist. in
 nouo testō: z viij. q. ij. qui vos spernit. Obediendum
 ergo fuit aplis sicut Christo tamqz ei vicariis: ma
 xime Petro primo z precipuo. vt pre. c. in nouo. a si
 mili z eoz successō: ibus obediendum est. An si qd
 diceret obediendum Christo: sed non eius vicariis:
 ergo Christus non sufficienter ecclesie prouidisset
 postqz celos ascendit. qd falsum est: extra de homici.
 pro humani. li. vi. vbi de hoc non. n. remansit eccles
 sia sine capite loco Christi: vt ibi: qz corpus Christi
 mysticum ecclesia est. xxiij. q. v. de liguribus: qd sine
 capite non est: extra de of. qz in plerisqz. Si quis
 autē diceret obediendum esse bonis prelatiō: non ma
 lis falsuz diceret contra illud. Mat. xxiij. Supra ea
 thedram moysi zc. j. q. j. non quales. xix. dist. secun
 dum. z. j. Pet. ij. Serui subditi estote zc. non tm bo
 nis sed etiam dycolis. xi. q. ij. Julianus. xxiij. q. j.
 quid culpaf. Si. n. tm bonis esset obediendum: aurif
 dictio ecclesie nihil haberet certitudinis. nesciretur
 n. quis esset bonus vel malus. Eccl. ix. Nescit ho
 mo vtrum amoze vel odio sit dignus. Item iuridi
 ctio ecclesie nihil haberet stabilitatis. Ille. n. qui est
 bonus in momento sit malus: z conuerso qz fm
 Job. xiiij. Adufat homo: z nunqz in eodem statu
 permanet: de con. di. v. ne tales. Preterea sicut pi
 ctio sedus facit pulchram imaginem. sic malus pre
 latus bonum preceptuz. Si autē precipiat qd maluz
 est vt peccatum obediendum non est: vnde Aug. su
 per illud Ro. xiiij. Qui ptāti resistunt: ipsi damnatio
 nem acquirunt. Si ille inbeat qd non debes facere:

hic sane contemne ptatem timendo ptatem maior.
 de ista mā plene. xi. q. ij. si quis eps. c. non semper. c.
 si dñs. c. Julianus. c. qui oipotentem. c. qui resistit. e
 si is qui preest. viij. di. que contra Quia autē homini
 obedire superiori sit necessarium: probatur clare. xi.
 q. ij. si aut nobis. z. c. si quis non obediāt. z. c. abfir. z
 c. quicquid ergo: extra de ma. z obe. solite. z per totū
 z que si. sint legi. per venerabile. s. rōnibus. Item. j.
 Reg. xv. dicitur. Peccatū hariolandi est non obe
 dire: vbi dicit expositor. Idolum hoīs est quicquid
 plus qz deum colit: ac diligit. filijs ergo inobediē
 tie voluntas sua idolū est. cuius nutus contēpta dei
 voluntate sequunt: z quicquid ipsa iusserit quasi sa
 crosanctū adorant: et hi dñr filij Belial. j. Regū. xi.
 diaboli qd interpretat abiqz iugo. Hier. ij. A seculo
 confregisti iugū meuz. Item. Greg. Peccatū paga
 nitatis incurrit quisquis se dū christianū asserit: sed i
 aplice obedire ptēt. lxxi. di. si qui. ij. Propterea
 rōne culpe sine qua nullus viuit. vt supra in. s. Et
 vnus error: plene probatum est: necesse est vnū
 queqz superiori esse subiectum. xxiij. di. de constanti
 nopolitana. Immo magis meretur homo obediē
 do homini etiam malo propter deum: qz Christo in
 ppria persona. Quis. n. Chim cognoscens ei perso
 naliter precipienti non obediret: quū ad hoc cōpel
 lat timor z amor: sicut apparet in Paulo audien
 te vocem dñi. Act. ix. Et in Thoma vidente Chz.
 Jo. xx. Et ideo maxima fuit inobediētia protopla
 sti dño inobediētis per se loquenti cui z dixit. Quia
 audisti vocem vxoris tue. Gene. iij. q. d. non meam
 quū dixi. De ligno scientie boni ne comedas. Gene.
 ij. Sed hoc magnum est homini: pp deum obedire
 homini maxime malo: quum ad hoc nec tantus a
 mor. nec timor nec reuerentia inclinet. Non. n. est
 nāle homini: vt homini dñetur: sed butis: vñ Gen.
 j. Dñamini pisces maris z volatilibus celi z be
 stijs terre. Quanto. n. peiori prelato vel homini aliū
 obedit quis pp deum: tanto plus meret. Holuit. n.
 deus humilis homini superbo iugum hoīs impone
 re vt humilietur: z per obedientiam ad celum reuo
 cet: qui per inobediētiā a paradiso eiectus fuerat
 vt dicit Bre. super euangeliū de magis in fi. Mat.
 ij. Et de hoc mirabile exemplum nobis reliquit san
 ctus Genebaldus eps Laudunen. quem quū scētis
 Remigiuz in quadā cella oclusisset per septem an
 nos pp peccatum. qd cōmiserat cum vxore sua post
 continentiam cum ea promissam: in septimo anno
 apparuit angel' sancto Gene. predicto oranti dicens
 peccatum tibi esse dimissum z qz egredere ex cellā:
 cui sanctus Gene. rñdit. Non possum: qz dñs meus
 Remigiuz ostium hoc clausit: z sigillo suo munit
 Qui angelus vt scias tibi celum apertum esse: hoc
 etiam ostium saluo sigillo nunc aperiet. qd z factuz
 est. Tunc Genebaldus iactans se in medio ostij in
 modum crucis ait etiam si dñs meus Iesus Chz
 ad me veniat huc: hinc non egrediar nisi dñs meus
 Remigiuz huc veniat qui me oclusit. Et tunc san
 ctus Remigiuz ad monitionem angeli venit Lau
 dunū z ipsum in locum z sedem suaz restituit. Ma
 lus est ergo: vt dixi. obedire homini qz deo: quia du
 plex obedientia dei z hominis: sed in illa dei: vñ
 z almus Franciscus dicebat qz si videret reuerentiā
 per viam presbyterum z angelum: prius reuerentiā
 faceret presbytero qz angelo. Qui autē inobedientes
 sunt: in canone acephali nuncupantur. xxiij. di. nulla
 rōne: z tota illa distinctio tollit istuz error: zc. xxiij.

di. ad hec. Nullum. n. tale sacrificium sicut obedientia: que omni sacrificio antefertur. vt dixit Samuel Sauli. j. Reg. xx. qd Grego. exponit in moralibus: z est. viij. q. j. sciendum. dicens. Per victimam aliena caro: per obedientiam vero voluntas propria maculat. Quanto aut quis magis est obediens homini pp deum: tanto amplius est deus sibi obediens. vt apparet in Josue filio Nū discipulo Moyse obediensimo: cui propterea dñs obediuit stāte sole ad verbum eius. Josue. x. hoc idem contigit in abbate patrum precipiente soli stare z non occumbere quovsqz perveniret ad vicum ad quē ibat infirmus visitare. Et fm Aug. Quanto caro amplius subiecta est spūi tanto spūs deo. Et qz sacer Franciscus obediensissimus fuit homini pp deum: etiam socio suo: quom obediensiaz obmediebat z servabat: quū esset iam perfectus: ideo obmediebat ei insensibiles z irracionales creature: vt in sua legenda scribitur. Nullus etiā status est in hac vita ita altus sicut status obedientie: qui in collo circuli aureum hz vt vidit in ectasi quidā frater: vt legit in vitis patrū. Nec Chō sic similis: nec sic sibi est cū fiducia assistens: sicut ipse obediens pū vsqz ad mortē. Pbi. ij. sicut alius abbas dixit. Et hic iungendū est qd scripsi. s. in. §. Ex quo. versi. Sed si cū aliquo religioso. in. c. l. j. z. j. in statum religiosoz. in. §. z fm eoz vitium. in. c. l. viij. de istis z aliis qui sine obedientia viuunt: subtile est vitium istam sanctam obedientiā enumerans: z vocat fm grecos idioithimia. i. proprie voluntatis motus. ordo. regula. forma. amor. z cōplacētia sub specie spūs que istos Begardos decipit z alios fraticellos. Qui. n. istam idioithimia ex toto penitus abnegavit in ijs etiā que arbitraf bona z spūalia z deo placētia ante transuadere pervenit fm Clima. in. iij. gradu de obedientia. Dicebat. n. almus Franciscus qz si subditū videat meliora anime sue. qz ea que sibi prelati precipit: suam voluntatē deo sacrificet. que aut sunt prelati studeat adimplere: nā hec est charitativa obedientia. de qua Petrus in prima epistola. j. ca. Animas vestras castigantes in obedientia. charitatis: que deo z proximo satisfacit: vñ pulchre Daniel in collatione sua de concupiscentia carnis z spūs ait. Unum sane atqz idem inobedientie gen⁹ est vel pp operationis instantiā vel pp otij desiderium. senioris violare mandatū. tāqz dispēdiū est pro vigilia qz pro somno statuta monasterij conuellere. Tantū deniqz est abbatis transire preceptū vt legas: quantū si stēnas: z dormias. nec alius superbie fomes est pro ieiunio fratē qz pro refectio ne negligere: nisi qz perniciosiora z a remedijs longiora sunt vitia que sub specie virtutum z imagine spūalium reruz videntur emergere: qz illa que ex aperto pro carnali voluptate gignuntur. Hec. n. velut expositi z manifesti languores z arguuntur cōmin⁹ z sanantur: illa vero dum sub specie. x. l. j. dist. sepe virtutū tegunt incurata perdurant: z deceptos quosqz periculosius faciunt ac desperatius egrotare. Tandem ptra istuz errorē dicebat frater Egidius socius sancti Francisci: qz qui posuit caput sub iugo obedientie: z postea vt sequatur viā perfectionis: extrahit caput de sub iugo obedientie: hoc est signū magne latentis superbie. Propter oia bona predicta obedientie abbas Joannes anachorita dimissa eremo z pfectione anachorite os: conuolant ad monasteriuz: vt bono obedientie frueret: z se sub obedientia humiliaret: vt narrat. Jo. cal. in li. coll. in collatione: eiusdē

Jo. de sine cenobite z eremite. Begardi vero superbi non deo sicut dicunt obediunt ex quo nolunt pp ipsum prelati mundi rectoribus obedire. Et hic est iungendum quod dixi latius de obedientia. j. in mā in qua de oibus religiosis tracto in. §. z secundum. l. viij. c. Quod vero dicunt dicti Begardi qz postqz perfectus est quis: ad multa precepta ecclesie obligatur: certum est esse erroneuz manifeste: sicut apparet xiiij. q. j. quod precipitur. Item canones ab ecclesia editi spūsancto dictante editi sunt. l. di. si quis diaconus. xxv. c. j. violatores. ii. ad Timo. iij. ibi. Omnis scriptura diuinitus inspirata zc. z. ij. De. j. c. in sibi sed spiritus sancto inspirati locuti sunt sancti dei homines: ergo quilibet est obligatus ad eos seruādos sicut precepta dei: ad hoc. xxv. q. j. nulli fas. z. ca. prima salus. z. c. generali decreto. c. oia decretalia. z. ca. hec consona. x. di. si Romanoz. Quod. n. ecclesia mandat: si expresse ptra deū non mandat: Christus z Petrus mandat. x. di. sic oēs. xiiij. q. j. manet. c. quodcūqz. Abat. xvj. x. di. enimvero. xxv. q. ij. institutionis. x. di. hoc vestre. x. di. non decet. z. c. preceptis. Unde transgrediens precepta ecclesie infamis est iij. q. iij. si quis vero. z deponi meretur. iij. dist. §. hoc etiam si legibus: ad hec. xx. di. si decreta. l. x. di. si qui sunt presbyteri. x. di. illud. x. di. nulli fas. xv. di. quod dicitis. Itē sicut precepta diuina principaliter ordinant hominem ad amorem dei: ita precepta ecclesie z statuta ordinant ad amorem proximi conseruandum: vterqz aut amor dei z proximi imperatur. Abat. xxij. Abat. x. z Luce. x. Diliges dominum deū tuum z proximum sicut teipsum: de pe. di. ij. charitas. ij. Preterea quod precipit ecclesia. aut est contra deum: z tunc non tenemur obedire: vt s. versi. preterea: probatum est: aut est fm deū: z tunc deus precipit: quia deus per ecclesiam nobis loquitur: fm illud Matth. x. Non enim vos estis qui loquimini: sed spiritus patris vestri qui loquitur in vobis. Et Hierem. j. ego ero in ore tuoz: si separaueris preciosum a vili: quasi os meum eris Hier. xv. Rursus quod dicunt Begardi z allegat pzo se verbuz Pauli. ij. ad Corint. iij. Ubi spiritus dñi tibi libertas. Et Gala. v. ibi. Quia si spiritu dei ducimini: non estis sub lege. z. x. q. ij. due sunt. z extra de regula: licet sed contra eos est. Sed ipsi ceci z carnales equiuocant libertatem Isti enim carnales totaliter qui sunt proprie de illis hereticis: de spiritu libertatis de peccato sibi conscientiam non faciunt dicunt enim. modo est tempus tertium spiritus sancti. Distingunt enim totum tps a creatione mundi vsqz ad consumationem seculi in tria tempora: z dicunt qz primum tempus creationis vsqz ad Chm. fuit tempus patris. Secundum tempus ab incarnatione Chzisti vsqz ad aduentum spiritus sancti. fuit tempus filij: z tempus redemptionis amissione spiritus sancti. vsqz ad finem mundi. est tempus spiritus sancti. z tps libertatis ad faciendū quicquid homini libet. nec reputant hic aliquid malum esse. Sed iste error eoz est periculosior omnium: quia otium errorem ineludit: ab antiquis hereticis originem traxit z in istis temporibus nouissimis propinquis perditionis filio Antichristo multum inualuit z inualefcit z inualefcet. Unus. n. ex eis dixit: non est diu erat ex epatu Tuderino: sicut fuit probatū per testes me ibi existente: qz nihil aliud erat in infernus: nisi non facere propriam voluntatem: z paradisi non erat aliud: nisi facere in oibus propriā voluntatem.

Sacris canonibus est obsequendum.

et uti in oibus propria libertate. De peccato ergo a
 liquo conscientia aliquam sibi non faciunt: maxime
 de peccato carnis: sicut patet. ex de hereti. ad nostrum
 in. viij. errore. et dicam. j. in. §. septimo. pp. qd oēs sunt
 immundi: sicut mani festum est per eorū proprias cō
 fessiones. et fideles attestaciones habitas in diebus
 meis. maxime in partibus Lombardie: et in provin
 cia ducatus que est provincia beati Francisci. Ca
 put autē istius secte. spiritus libertatis istis tēpibus fuit
 Dulchinus Lombardus: qui fuit cōbustus cuz qua
 dam sua meretrice in Lombardia prope vercellen.
 ciuitatē. Isti sunt quos litera sacre scripture occidit.
 ij. Cor. iij. male et carnaliter per eos intellecta: et spiri
 tus cuius libertatē allegant: non viuificat qz ad lite
 ram intelligere volunt verba scripture de libertate
 loquentia ad suas seditates nefarias consonandas.
 Contra hos igit: primo Petrus aploz prim⁹ pre
 dixit et scripsit. j. Pet. ij. ibi. Quasi liberi: et nō quasi
 habētes libertatē libertatē. sed sicut serui dei. q. d. nul
 la vera libertas simpliciter sine seruitute sancta iu
 stitie vt inferius declarabis. Itē. ij. Pe. ij. de istis pre
 dixit ibi. Hi vero velut irrationabilia pecora. et. j. ibi.
 Superbia. n. vanitatis loquentes: pellicunt in desi
 derijs carnis luxurie eos qui paululum effugiunt q
 in errore conuersati libertatē illis promittētes quā
 ipsi sint serui corruptionis. A quo. n. quis superatus
 est: eius et serui effectus est: facit ad hec. ij. q. vij. secu
 ti sunt. et de pe. di. ij. si. n. vltra quatuor col. versū. Pe
 trus. Item vera libertas est vbi peccatum non est:
 vnde Jo. viij. Dis qui facit peccatū seruus est pecca
 ti. et. j. ibi. Si ergo filius vos liberauerit: vere liberi
 eritis. Item Paulus ad Rom. vj. Liberati autē a
 peccato. serui facti estis iustitie. et. j. in eodē. c. Aunc
 vero liberati a peccato: serui autē facti deo. habetis
 fructum vestrum et c. De libertate a peccato loquit
 aplos. j. ad Corin. ix. in prin. Non sum liber. non suz
 aplos. ad Galat. v. Vos. n. in libertatem vocati estis
 fratres: nō ne libertatem detis in occasionez carnis
 sed per charitates spiritus seruite inuicē. Sic paulus
 istum errorem destruit: quem longe ante preuidit.
 Contra istum errorem longe disputat August. super
 Jo. in homi. supra euangelium. Dicebat Iesus ad
 eos. Joan. viij. Circa istum errorem sciendum est.
 qd duplex seruitus in scriptura inuenitur. Una est
 seruitus legis que ex timore pene operatur. de qua
 Galat. liij. in fine. Itaque fratres iam non sumus
 filij ancille: sed libere. Est alia seruitus peccati de qua
 in pre. c. Jo. viij. dicit dñs. Qui facit peccatū: seruus
 est peccati. Et Mat. vj. Non potestis seruire deo et
 mānone. Quicūqz. n. passioni obedit: seruus est pas
 sionis. qz cuz gratia precedente potest homo passio
 nibus dominari et subicere obedientie rationis: vn
 de Gene. iij. Sup te erit appetitus: et tu dominaberis
 illius. et Actij. xx. Non facio animam meam. id
 est animalitatem. i. sensualitatem: de qua extra de he
 reticis ad nostrum. in Clemen. preciosiorem qz me.
 scilicet rationem et intellectum. q. d. possum per ra
 tionem sensualitati dñari. Vera ergo et prima liber
 tas est fm Aug. carere criminibus: verus liber que
 dei filius liberauit. ps. lxxxvij. quia inter mortuos. i.
 peccato. liber Christus a peccato liberos facit: quod
 peccatus ipse portauit super lignum crucis. j. Pet.
 ij. vt peccatis mortui iustitie viuamus: et liberando
 nos a pctō. seruos fecit iustitie et virtutis. serui era
 mus cupiditatis: liberati serui efficiuntur charitatis.
 Nō ergo: vt dicit Aug. in dicta homi. dicat christia

nus liber sum. in libertatē vocat⁹ sum: seruus eram:
 sed redemptus sum. et in ipsa redēptione liber fact⁹
 sum: faciam quod volo: nemo me prohibeat a volun
 tate mea. si liber sum. sed si ista voluntate et libertate
 peccatum facis: seruus es peccati: noli ergo libertate
 vt ad peccandum libere: sed vt ad non peccan
 dum. Erit. n. voluntas tua libera: si fuerit pia: eris li
 ber: si fueris seruus. liber peccati: seruus iustitie: dice
 te Aplo. ad Ro. vj. Quā serui essetis et c. vt. s. versū.
 Itē vera: hucusqz Aug. In ista ergo vita vera liber
 tas incipit: qz incipimus carere peccatis: et detestari
 crimen: qd mortale sonat. xxv. di. §. criminis qz nul
 lus liber ab omni peccato veniali. vt. s. §. et vñs: in
 principio istius articuli probatum est: nisi Christi so
 lus cum matre. libertas ista ibi cōpleta erit. versū pec
 catum non erit. Et ideo dicit aplos. Galat. iij. Que
 autē desursum est Hierm que est mater nostra: libera
 est. In hac autē vita partim sumus. in quantum su
 mus virtuos. et in gratia partim serui. in quantum
 peccato saltē veniali: obnoxij: dei. n. electi declaran
 tur in hac vita legi dei fm interiorē hominem. id
 est spiritū. Ro. viij. Ista est libertas appetens deo si
 ne offensione seruire. vident autē aliam legem in mē
 bris eorū repugnātem legi mentis eorū. et captiuos
 eos ducentem in lege peccati que est in mēbris eorū
 Ro. viij. de con. di. iij. ca. ij. Si captiuus: ergo serui: vbi
 ergo delectamur legi dei: non sumus captiuus: s. legis
 amici et ideo liberi: qz amici vbi autē trahimur a le
 ge peccati: qd est in carne: ibi serui per peccatū ergo
 primus Adā maledictus. Gen. ij. Maledicta terra
 in ope tuo. et. j. Spinās et tribulos germinabit tibi.
 terra corporis germinat tētationes et pūctiones car
 nales ante peccatum liberi. vnde et Chanaan filius
 Cham pro peccato patris a Noe auo. maledicitur.
 et in seruitutem redigit. Gen. ix. j. q. iij. §. ijs ita ver:
 Itē Cham. Secundus Adā Christus a peccato li
 ber dignitatem nobis tribuit: et restituit libertati: vt
 peccatis mortui et liberi iustitie viuamus in gratia.
 et tādē in gloria passione peccati liberi. Et ideo Jo.
 viij. dicit dñs. Si filius liberauerit vos: vere liberi es
 ritis. Totū hoc fuit figuratum in filijs Sare libere.
 Ex Sara enim libera que interpretatur domina:
 natus est Isaac. qui interpretatur risus Gene. xxi.
 xxxij. q. iij. recurat. Ex hoc nascunt filij liberi: qui
 ex letitia et libere ex charitate absqz timore bonum
 operant. xxij. q. vj. §. ex ijs. et cauent a malo amore
 iustitie. Ex Agar serua ancilla de egypto nascit Ibsi
 mael homo ferus. manus eius contra oēs et man⁹
 omniū ptra eum. Gen. xvi. Ex isto nascunt serui pec
 cati: qui etsi aliqñ bonuz agunt: agunt ex timore po
 tius qz amore extra de regu. iuris: qui ex timore: et
 tales se vendunt diabolo peccatoz ere. xv. q. j. non
 est. Isti non manent in domo dei in eternuz. Joan.
 viij. sed in ista vita habet munera. dedit Isaac filio
 legitimo hereditates. Gen. xxv. qz liberi a peccato et
 ex amore filiali: non timore serui bonū operantes
 habent hereditates immarcessibile conseruatam in
 celis custoditi per fidem. ij. Pe. j. c. heredes dei: co
 heredes autē Christi. Ro. viij. tales vocati filij et nō
 serui qualiter heredes. ad Galat. iij. Dismahel autē
 et ab eo descendentes. et ipsum imitātes: non erunt
 heredes cum filijs Sare: sed eijciuntur cum ancilla.
 Gen. xx. matre. i. carne serua in tenebras exteriores.
 Mat. viij. xxv. et xxij. libertatem seruantes: qz Chri
 stus filius dei liber dedit eis. i. peccatum odiētes ex
 amore patrie et cauentes: cuz Christo libero regna

Seruitus
 duplex.

bunt

Seruitus
innoce
na.

bunt in libertate perpetua in illa celesti Hierusalem
matre libera. Gala. iiii. libera in q̄ a necessitate seruū
huius mundi: ab impugnatione demonū & vitiōz
a miseria corporū & seruitute que corrumpunt quo-
tidie: vnde peccatur. ps. cxlij. Educ de custodia aiam
meam: alia litera h̄z carcere. Job. xiiij. Posuisti in
neruo pedem meū & Esa. xiiij. In die illa quum re-
quiem dederit tibi deus a labore tuo: & a concussio-
ne tua, & a seruitute dura qua ante seruisti: sumes
parabolā istaz: & dices: Quō cessauit exactor. i. diabo-
lus tyrannus extor: quiem tributum vitiōrum?
Tria aut̄ sunt que captiuitatē & seruitutē inducunt
s. voluntas, quum quis voluntarie hosti subicitur:
sicut Iudei Antiocho. j. Achab. j. & hic vide qd̄ leg-
git & no. xxix. q. si. c. perlatum. Hostilitas: quū quis
ab hoste in iusto bello capis. i. di. iugentis: vbi d̄ hoc
Natiuitas: quū quis in seruitute nascit. extra de ser-
uis non or. c. si. Huic triplici seruituti & captiuitati
subiacebat humana nā ante q̄z eam dei filius libera-
ret. Adam nāq; propria voluntate hosti se subdidit.
vt pre. c. non est. xv. q. i. c. An̄ Anselmus ait in libro
cur deus homo. In paradiso sine peccato fact⁹ quasi
positus est pro deo inter deū & diabolu: vt vinceret
diabolum non consentiendo suadenti peccatum ad
excusationem & honorem dei & ad confusionem dia-
boli quum ille infirmior non peccaret in terra eodē
diabolo suadente qui fortior peccauit in celo nullo
suadente. Et quum hoc facile posset efficere: nulla vi
coactus sola suasionē se vinci sponte permisit ad vo-
luntatem diaboli contra voluntatē & honorem dei.
Propter hoc congrue illi traditus est puniendus
cui sponte consensit vt peccaret. Filij vero sunt pec-
cato illius addicti: qz in captiuitate nati. vñ Ephes.
ij. & de cō. di. iiii. firmissime Erasmus enim nā filij ire
scilicet captiuitatis & miserie? Nam sicut si Adam
vixisset in illa libertate iustitie qua erat creatus: fuis-
set cum tota sua propagine confirmatus ita victus
seipsum & posteros cupiditati & miserie obligauit.
Propter hoc seniebat tyrannus cui nemo poterat
resistere: vt seruitutis iugum excuteret a ceruice: qz
non est potestas super terram: que comparet ei, qui
factus est vt nullum timeat. Job. xli. De his tribus
modis captiuitatis humane dñs ait Esa. liij. In Eg-
yptum descendit populus meus a principio: id est
in carcerem tenebrosū: id est in Adam qui sponte
in merorem captiuitatis deuenit: ecce captiuitas vo-
luntatis: vt colonus esset ibi: qd̄ secutum est quoad
posteros eius: ecce captiuitas natiuitatis. & Asur. i.
diabolus qui interpretat̄ tollens robustum. s. Adaz.
absq; causa calumniatus est eū: qz non habebat cau-
sam quare hominem punire deberet: quāuis homo
merito puniret: ecce captiuitas hostilitatis. Sed qz
non congruebat diuine bonitati: vt dignissima crea-
turaz. s. homo propter quem omnia fecerat: totali-
ter deperiret: quia deceptus fuerat & incitatorez ha-
buerat: vide qd̄ no. de peni. di. j. s. ex his vers. deniq;
in glo. quia irremediabile: & de tali vili materia con-
ditus fuerat: ideo dei filius eum proposuit liberare:
quia ad eius qui est imago patris. Ad Colos. j. de
peni. di. j. s. quod aut̄. c. deus quis similis: imaginez
creatus fuerat: de pe. di. ij. s. Romanos. c. illa anima
qz dei filius patris imago est homo ad imaginem
creatus. & se seruum fecit: quū esset filius: vt seruum
ingratum redimeret: & liberaret formam serui acci-
piens. Phi. ij. Erat filius: & factus est tanq̄ seruus.
vnde Esa. liij. Nec dicit dñs. s. deus patet ad seruum

dñoz. s. Ch̄m: qui ante Pilatū & Cayphas. tanq̄
seruus iudicatus est: nec solū formam serui accepit:
vt subesset. sed etiam mali serui: vt vapularer. & serui
peccati. vt penam solueret quū culpā non haberet:
vnde. ps. lxxvij. in eius persona. Que nō rapui tunc
exolvebam: & hoc est ergo qd̄ dicit ap̄s q̄ filius nos
liberauit a seruitute diaboli & peccati. Non ergo re-
deamus in seruitutē iterū per peccatū: sed liberati a
corpore mortis huius per grām dei sicut dicit ap̄s
ad Roma. viij. seruiamus Ch̄istus liberatori no-
stro p̄tra corpus peccati pugnando & diabolum qui
tanq̄ faber sufflat prunas ardentēs contra ipsum
incendij: vñ Esa. liiij. Ego creauit fabrum sufflantes
in igne prunas: habentes aut̄ sp̄m dei liberi erim⁹
qz vbi sp̄s dei. ij. Cor. iij. ibi libertas vera a peccato.
Fructus aut̄ sp̄s vt dicit ap̄s ad Gala. v. duodecim
sunt: charitas, gaudium & c. aduersus hec non est lex
qz qui spiritu dei agunt: non sunt sub lege. Galat. v.
xix. q. ij. due: qz supra legē operantur: que sunt perfe-
ctionis euangelice: p̄tra. n. impios & scelestos & alios
criminosos posita est lex ad eos puniendos. di. iiii.
facte. xxij. q. v. non frustra. Quia ergo sp̄uales quan-
tum est possibile peccata cauent: non sunt sub lege
puniente scelerā: sed sub grā eos vt virtuosos coro-
nante. Adde ad istum. vers. quod scripsi. j. in. s. offen-
dunt. vers. j. Itē cū p̄uilegia. cum vers. se. in. c. lxxvij.
Sic etiam intelligit illud ap̄s. j. Timot. j. Iusto non
est lex posita. & Gala. v. Quia si spiritu dei ducimini
non estis sub lege: sed sub timore legis: qz sicut d̄
Gala. ij. Lex posita est p̄tra transgressionem probij
bendā & etiam puniendā. Iustus vero potius seruit
amore iustitie quā timore pene. Unde super pred.
verbo. Iusto non est lex posita. dicit. Bern. Alia est
lex promulgata a spiritu seruitutis in timore: alia a
spiritu libertatis data in suauitate: nec vbi illa cogi-
tur filij: nec sine ista viuere patiuntur. Vis audire qz
iustis non est lex posita? Non accepistis ait spiritus
seruitutis iterum in timore. Ro. viij. Vis audire qz
sine charitatis lege non sunt: sed accepistis inquit
spiritum adoptionis filioz dei. xxij. q. iij. s. ex ijs.
Aperte non dicitur: iusti non habent legem: aut iusti
sunt sine lege: sed iustis non est posita lex. hoc est nō
tanq̄ inuitis posita: sed voluntarijs eo liberaliter
data quo suauiter inspirata: quia ipsi habentes legē
nālem & euangelicā in cordibus eoz scriptā. Rom.
ij. precepta dñi & consilia obseruant. & de hoc tangit
in collatione. ij. Sereni de principatib⁹ in libro col-
lationū. Jo. casti. Ubi ergo Ch̄isti seruitus: ibi vera
libertas: vñ dicebat sancta Agatha. Summa inge-
nuitas hec est in qua Ch̄i seruitus cōprobat & im-
perator Costantinus ait. Qui conat̄ perpetrare qd̄
malum est: captiuare studet vtiq; bonitatē. oium. n.
se verum dñm comprobat: qui se verum seruum onē-
dit. Lex aut̄ euangelica vocat̄ ab ap̄o lex perfecte li-
bertatis. Iaco. j. qz nedum peccata sed etiaz semina-
ria interimit p̄toz: & gratia euangelij. nō ramos tm̄
malitie amputat: sed ipsas penit⁹ radices noxie volū-
tatis euellit. Et hoc est qd̄ dicit ap̄s ad Roma. vj.
Peccatum. n. vobis non dñabitur: non. n. sub lege
estis: sed sub gratia. Lex enim vetus ad plenum oc-
casionēs & seminaria peccatoz non euellebat: qz ste-
rili maledicebat. Deu. vij. Bona propria retinebat.
Talione cōcedebat. Inimicū odiebat. Leui. xxij. &
xxiij. xix. q. iij. sex die. & q. iij. cū in lege. & s. p. ex ijs.
Lex euāgelica castitatē suadet: & v̄ginitatē exaltat
dicēs Ga. iij. brē steriles q̄ nō lactauerūt. Mat. xix.

xxii. q. v. tūc saluabit. z. c. qui sitit. als est sub. c. tūc saluabit. Paupertatē p̄sult. Adat. v. vñ Adat. xix. Luc. xviii. Adat. x. Si vis perfectus esse zc. xviii. q. j. S. j. Inimicos esse diligendos decernit. Matth. v. z. Luc. vi. z. p̄ce. ca. lex differentie. z. c. cum in lege. z. S. ex iis. Et talionē p̄hibet dicēs. Qui p̄cussit te i vna maxilla: p̄be ei zc. Luc. vi. Adat. v. xviii. q. j. S. j. xviii. q. j. qd̄ debet. Porro est i m̄imonū bonus sit z a dño institutū. Gen. ii. Eph. v. sac̄am in paradiso ex de diuor. gaudem⁹. xxij. di. in cena. raro tñ torus immaculat⁹ est est in lege ois fornicatio sit p̄hibita nose mechie. Exo. xxij. Deut. v. xxij. q. iij. meretrices. difficile tñ est vt ignis cui in matrimonio etiā studiose pabula suggerunt: ita p̄fixis terminis includat: vt non etiā extra euagatus adurat quicquid attigerit: z ipsa voluptas culpabilis est z ad velocissimos adulterioz z immunditiarū multarūz captatur excessus: ad hec. xxij. q. iij. vir cū pp̄ia. xxij. q. ij. connubia. z. q. iij. dixit Sara. z c. origo. di. vi. i palea. s. pensandū. Secus est in discipulis euāgelij setō incorruptionis z castitatis amore inflāmati. Legis ergo famuli ex occasione liciti vsus ad illicita p̄labunt. vñ. j. ad Cor. vi. Oia mihi licent: sed ego sub nullius redigar p̄tate. xiiij. q. j. S. j. vbi de hoc. Sic p̄ticipes dū licita p̄temptunt: illicita non nouerunt. vñ Bre. Sancti viri vt illicita non perpetrent, a licitis abstinēt. Sic etiā est in retinentibus bona sua: qui est decimas soluunt: z elemosynas faciunt: tñ in retentione bonoz z desiderio hñdi z tarde z negligenter z diminute dādo philargyrie laqueos non euadunt. c. ad hec de peni. di. v. qualitas. z. c. se. z. c. negotium. vñ Adat. xix. Adat. x. Luc. xviii. Difficile diues intrabit in regnū celoz. vbi Hilarius. Periculosa. n. cura est velle ditescere: z graue onus innocentia subit incrementis opum occupata. Rē. n. seculi famulatus dei non sine seculi vitij assequet. Hinc difficile est diuitē regnū celoz adire. Sed euāgelij filius q: amore dei oia dedit: auaritiā abijcit certus existens se multo magis a deo: q̄s volucem celi esse pascendum. Adat. vi. Pari modo nō potest seruus legis odiū z furores repellere quum talione vtitur: sed gr̄e filius in pace z charitate quiescit liber ab omni furore z indignatione parat⁹ repercuti. xvij. q. j. paratus: z semper diligens inimicos. Qui ergo nec sub gr̄a est: q: nequa q̄ ad dñice doctrine culmē ascendit: nec sub lege: q: etiā ipsa paruula legis mā data non suscipit: maxime a peccato non cauendo: qd̄ etiā lex prohibet: hic duplici peccatoz oppressus imperio. ad hoc solummodo gr̄am Christi percipisse se credit: vt per noriam libertatē ab eo alien⁹ existat: in illud incidit: qd̄ Petrus nec incurramus enuntiat. Quasi liberi zc. vt supra dictū est vers. cōtra hos. Hec vero sancta libertas q̄ nusquā sit: nisi ibi tñ vbi dñs commorat: Paulus docet Dñs in quiens. ij. Corin. iij. spiritus est vbi aut spiritus dñi: ibi libertas: vt superius declarauit: de hoc etiā latius tangitur in collatione. Theone de remissione quinquagesime. in. ij. parte eius in libro colla. Joā. cassi. Regardi ergo isti p̄tra quos superius disputauit. redeant ad spiritum dñi z non carnis: si verā habere desiderāt libertate. sed spiritu fornicationis decepti sunt ipsi z eoz p̄similes: sicut expresse dicit Osee. vj. spiritus fornicationis in medio eoz z dñs non cognouerunt: q: sicut experti sumus. his t̄pibus. finis talis spiritus libertatis qui hodie currit caro est. z nō spiritus. Tempore meo in p̄uincia beati Franci-

sci multi seculares z fratres minores pro isto carnali spiritu libertatis per inquisitores heretice prauitatis incarcerati fuerunt. inter quos fuit quidā frater nosfer: qui pp̄ perfectionem q̄s ostentabat. Ap̄le dicebat: qui ibi caput fuit istius erroris: qui quum essem nouitius. z consulerē eum. credens eū virum perfectum. super quadā mea tribulatione subidens dixit mihi q̄ ipse tribulari non poterat. qd̄ verbuz nō intelligens. ipsum mirabile hominem reputauit: sed quum capt⁹ esset pro isto spiritu libertatis intellexit verbū suuz occultum: q̄ ideo non poterat tribulari: q: faciebat quicquid sibi caro z sensualitas suggerebat seruus carnis libera iustitia. Iste in carcere fratrum mortuus fuit florentiesi vere penitēs nescio tales valde spūales videbant in lucis angelū transformati. ij. Cor. xi. xvij. q. v. epi. z. c. nec miruz. vltra ij. col. vers. porro. xxix. q. j. S. j. ex de reg. licet. S. si vero cognosunt per opa carnis. Sala. v. An secure assero: q̄ si etiā interregarent in eoz cōscientijs etiam cauteritatis. xvij. di. in nomine: qñ talia perpetrant an eoz conscientie sint libere pacifice z secure: si verum dicerent. responderent. q̄ non qz omne peccatū secum tormentū z penalitatē z pauorē trahit z non libertatē. Funiculis nāq; peccatoz suoz vnusquisq; constringit. vt dicit Salo. Prouer. v. z Esa. l. Ecce vos oēs accendentes ignē accincti flammis ambulatis in igne luminis vestri. z in flammis quas succendistis. Ipse. n. nobis tormento sunt quibus vitimur voluptates z oblectamenta huius carnis atq; delicie carnificum vice in suum retorquentur authorē: vt dicit Abraam in vltima colla. li. colla. Jo. cal. si. z Seneca Maximū supplicium scelerum est que statim puniunt dū facta sunt: imo dū fiūt. z Poeta

Ex templo quod cumq; mali committitur: ap̄i displicet authori: prima hec est vltio: q̄ se.

Iudice nemo nocens absoluitur. Hā punctio p̄scientie semper contradicit p̄cto etiā in diabolo: z punit hoies. nā sensualitas impellit hominē ad peccatum: proponendo carnalē delectationē seu tpales vtilitates: sed ratio retrahit a peccato. proponendo diuinam offensionem z eternam damnationē. Sapientie. xvij. Quum sit timida conscientia: dat testimonium condemnationis: semper. n. p̄sumit seu turbata conscientia: id est anticipat futura supplicia. Prouer. x. Dauo: his qui operantur malum.

Quartus error istoz Regardoz est q̄ homo potest finalē beatitudinē p̄m oem gradū perfectionis in presenti vita p̄sequi: sicut eā in vita obtinebit beata. Error iste nullum colorē habens a scriptura diuina destruit expresse a dño: quū dicit Adat. xj. Amē dico vobis: non surrexit inter natus mulierū maior Joāne baptista: q̄ aut minor est in regno celoz: maior est illo. vbi Aug. Regnū celoz appellauit hic qd̄ nondū accepimus: de quo in fine dicitur est Adat. xv. Venite benedicti patris mei percipite regnū q: ibi sunt angeli quoz minor: maior est quolibet iusto portante corpus: qd̄ corrumpit z aggrauat aiaz z deprimit terrena inhabitatio sensuz multa cogitatē. Sapie. ix. Itē ibi Hieronymus. Nos aut̄ simpliciter intelligamus q̄ ois sanctus qui id est cū dño: maior sit illo qui adhuc consistit in p̄lio: aliud est. n. corōnam victorie possidere: aliud adhuc in acie dimicare. Non potest ergo clarius quam per hec verba tertius z Aug. z Hierony. tolli iste error: quia quuz Joannes perfectissimus esset etiam ab vtero spiritu sancto repletus. Luce. j. non tamen beatitudinē m-

An possit
quis hac
i vita bea
tudo effici.

nimi beati in patria potuit attingere. Tota autē pfectio hoīs in hac vita in charitate est q̄ est vinculu pfectionis. fm Aplm Colof. iij. vt tāto q̄ dicat maior quantop̄ deū z proximū diligit. vñ Ber. Quātitas afe ex amore erifimanda est: vt qui magnā h̄ charitatē: magnus est qui modicā: paruus: qui non charitatē: nihil: fm Aplm. j. ad Cor. xij. Charitatez aut non habuerō: nihil sum s̄ sicut superius probaui in primo errore istorum in. s̄ z vnus. in isto. c. fm Hieronymū. In ista vita perfectissima charitas nō potest haberi sicut in patria: de pe. di. ij. s̄. hinc etiam c. itē Hieronymus. Charitas in quibūdā: ergo manifeste fallum dicunt: q̄ ignis in hon. i. in ecclia militanti: in qua Ch̄m speculamur p̄ p̄tationez in qua modic⁹ respectiue est ignis charitatis: z animus id est magnus ignis charitatis. in Hierusalem: id est in patria beata z pacifica: sc. n. interpretat Hierlm. Esa. xxxj. M̄terea fm Aplm. j. ad Cor. xij. Videamus nunc p̄ speculū z in enigmate. i. in obscuritate. enigma est vestigiū trinitatis in creaturis. Ro. j. Inuisibilia. n. ipsi⁹ a creatura mūdi p̄ ea que facta sunt intellecta sp̄ciant. alia glo. i. in hac vita: tunc. i. in patria facie ad facie. s̄ fm Bre. etiam ipsa dei cognitio amor est: q̄ aut clarius videt: puri⁹ diligit que purius cognoscit. Merces aut fm Aug. tota visio est Jo. xvij. Hec est autē vita eterna: vt cognoscant te verū deum: z quem misisti iesum ch̄m. Nunq̄ ergo tali beatitudine pōt p̄frui z tanta qui in enigmate deus videt sicut qui facie ad faciem. vnde dñs ad Moy sen. Exo. xxxij. Posteriora mea videbis. s̄ in hac vita. i. in enigmate me cognoscēs: q̄ qui retro stat: nō plene hominē cognoscit: s̄ faciem meā non videt: per quā cognoscit quisq̄ clare q̄ nō clare me cōtēplaberis sicut in patria: sicut dixit ei. xxxij. c. Exo. Ego ostendā tibi omne bonū. i. me in quo est omne bonū tibi oñdam. Non enī videbit me homo z viuet. homo. in hac carne mortali: vt clare me videat: carnis pariete p̄pediente. Videamus igitur eum hic per cancellos vt d̄ in Lanti. ij. i. per obscurāz cōtēplationē: sed qui dilexerit Ch̄m diliget a p̄e z filio: z manifestabit seip̄s sibi: vt ipse dicit in Joā. Jo. xij. z de con. di. ij. species. i. clare euz in patria videt: de qua manifesta visione Jo. iij. Similes ei erimus: q̄ videbim⁹ eū sicut est. Hanc visionē optabat Moy ses. pre. c. Exo. xxxij. Si inueni grām in conspectu tuorū de mibi facie tua. Cui dixit dñs q̄ predictū est. Non videbit me homo z viuet. An tenent doctores q̄ Paulus raptus vsq̄ ad tertiu celū empyreū. ij. Cor. xij. nō ita clare vidit deū sicut angeli: propter impedimentū carnis corruptibilis. Tenet tñ Aug. xij. super Gen. ad literā. z in libro de videndo deum ad Paulinā dicens q̄ Moy ses ex dei p̄uilegio speciali adhuc mortalem vitāz agens deum per essentiā vidit: tamq̄ futurus Iudeoz doctoz vñ Numeri. xij. Nō per enigmata. sed facie ad faciem allocutus est deus. Exo. xxxij. vij. q. j. Moy ses. vbi de hoc. z Paulus idē p̄uilegiū habuit: tā quā futurus doctor gentiuz: vñ dicit. ij. ad Cor. xij se raptum vsq̄ ad tertium celum. Tertium celus vocat empyreum: vbi angeli z anime sancte fruuntur dei visione manifesta: vbi intellectuali visione videt deum facie ad faciem: eo modo quo videtur ab angelis qui sunt de superiori tertia Hierarchia secundum Dionysium: in qua sunt Cherubin z Seraphin z throni: qui proxime z immediate deo feruntur ad quoz similitudinem vidit deum Ap̄s. z istā